
地 方 交 付 税

市 税

市 債

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

繰 越 金

諸 収 入

地方消費税交付金

繰 入 金

使用料および手数料

寄 附 金

そ の 他

民 生 費

総 務 費

公 債 費

農林水産業費

衛 生 費

商 工 費

教 育 費

土 木 費

消 防 費

議 会 費

諸 支 出 金

そ の 他

　　　  　収入済総額 110億  179万円（49.5％） 支出済総額75億9,487万円（34.2％）　　　　　

57億 6,301万円　 （71.6％）

22億1,889万円    （61.8％）

1,040万円      （0.3％）

7億 7,401万円    （34.9％）

3億7,058万円    (23.2％）

9億1,880万円（100.0％）

1億7,354万円    （27.3％）

3億3,794万円    （57.7％）

0円      （0.0％）

2億4,310万円    （67.3％）

1,745万円      （8.7％）

1億7,407万円    （35.2％）

21億 1,901万円（33.7％）

9億 3,397万円（27.5％）

13億 3,086万円（46.4％）

5億 4,749万円（23.0％）

10億 7,083万円（52.8％）

3億    758万円（18.0％）

5億 1,851万円（37.3％）

2億8,222万円（26.0％）

3億 2,843万円（42.5％)

8,462万円  （49.9％）

6,113万円（99.8％）

1,022万円（19.3％）

※ 前年度からの繰越分9億8,841万円を含む。（　）内は執行率

80億5,037万円

35億 9,057万円

31億 4,790万円

22億1,558万円

15億 9,986万円

9億 1,880万円

6億 3,455万円

5億8,600万円

4億 　887万円

3億 6,139万円

2億　　  5万円

4億 9,499万円

62億 8,577万円

33億9,974万円

28億7,083万円

23億7,947万円

20億2,745万円

17億1,339万円

13億9,087万円

10億8,390万円

7億7,356万円

1億6,970万円

6,125万円

5,300万円

▲予算額▲執行済額

グラフの見方

予算総額 222億  893万円

　平成29 年 9 月30 日現在における財政状況を公表します。同日現在における予算総額は、一般会計、特別
会計を合わせ334 億1,862 万円で、各会計の予算執行の状況は下記のとおりです。
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収　　入
区　分 予算額 執行額 ％

 水道事業収益 745,488 289,054 38.8
　給水収益
　給水負担金
　他会計補助金
　その他

555,500
3,423

153,529
33,036

283,397
1,728

0
3,929

51.0
50.5
0.0
11.9

収　　入
区　分 予算額 執行額 ％

 資本的収入 189,364 0 0.0

  企 業 債
  分 担 金
  補 助 金
  出 資 金

141,000
10,900
18,732
18,732

0
0
0
0

0.0
0.0
0.0
0.0

資本的収入および支出（平成 29年 9月 30 日現在）収益的収入および支出（平成29年 9月 30日現在） （単位：千円）

支　　出
区　分 予算額 執行額 ％

 水道事業費用 706,349 163,505 23.1
　動力費
　人件費
　維持管理費など
　支払利息
　減価償却費
　資産減耗費

64,852
99,836
186,297
74,176
270,717
10,471

32,997
40,329
53,123
37,056

0
0

50.9
40.4
28.7
50.0
0.0
0.0

収　　入
区　分 予算額 執行額 ％

 下水道事業収益 1,720,752 776,815 45.1
　下水道使用料
　他会計負担金
　他会計補助金
　国庫補助金
　その他

514,538
408,756
164,659
20,000
612,799

270,833
337,724
148,193
20,000

65

52.6
82.6
90.0
100.0
0.0

収　　入
区　分 予算額 執行額 ％

 資本的収入 989,713 615,618 62.2

  企 業 債
  負担金および分担金
  補 助 金
  出 資 金

340,500
42,340
357,855
249,018

28,901
34,977
357,855
193,885

8.5
82.6
100.0
77.9

下水道事業の業務状況

資本的収入および支出（平成 29年 9月 30 日現在）収益的収入および支出（平成 29年 9月 30 日現在）

支　　出
区　分 予算額 執行額 ％

 下水道事業費用 1,681,820 257,363 15.3
　動力費
　人件費
　維持管理費など
　支払利息
　減価償却費
　資産減耗費

77,604
115,260
373,523
137,935
972,614
4,884

39,655
47,084
110,173
60,451

0
0

51.1
40.9
29.5
43.8
0.0
0.0

（単位：千円）（単位：千円）（単位：千円）

¥

財政状況公表￥

　地方公営企業法第40条の2第1項に基づき、平成29年9月30
日現在における長門市下水道事業の業務状況を公表します。

水道事業の業務状況
　地方公営企業法第40条の2第1項に基づき、平成29年9月30
日現在における長門市水道事業の業務状況を公表します。

支　　出
区　分 予算額 執行額 ％

 資本的支出 720,794 172,786 24.0

  建設改良費
  企業債償還金

504,809
215,985

65,494
107,292

13.0
49.7

支　　出
区　分 予算額 執行額 ％

 資本的支出 1,409,116 526,498 37.4

  建設改良費
  企業債償還金

743,188
665,928

223,533
302,965

30.1
45.5

区　分 予算額
収　入 支　出

収入済額 執行率 支出済額 執行率

 国民健康保険事業 609,698 242,486 39.8％ 242,224 39.7％

 湯本温泉事業 13,329 904 6.8％ 3,801 28.5％

 介護保険事業 418,163 182,645 43.7％ 160,403 38.4％

 電気通信事業 9,833 4,622 47.0％ 4,882 49.6％

 後期高齢者医療事業 69,946 21,419 30.6％ 21,303 30.5％

特別会計の執行状況

一般会計予算の執行状況

市債の状況 市有財産の状況

　特別会計は、特定の事業を行う場合に、特定の収入（例えば保険料や
使用料など）をその事業費にあて、一般会計から切り離すことによって、
経理上その内容が明確になるように設けられています。

（単位：万円）

会計名 現在高

 一般会計 2,140,906

 湯本温泉事業 3,364

 総額 2,144,270

（単位：万円）

　建設事業などを行うために借り入れた市債（長期資金）
の現在高です。

 土地（山林を除く） 2,352,945 ㎡
 山林 52,919,960 ㎡
 建物 252,497 ㎡
 その他（基金） 71億 5,638 万円
 その他（出資金） ２億 5,684 万円

市有財産の現在高です。

国民健康保険事業

湯本温泉事業

介護保険事業

電気通信事業

後期高齢者医療事業

国民健康保険料などを財源に、
被保険者の疾病、負傷、出産ま
たは死亡などに関して必要な保
険給付を行う事業

入浴料・利用料などを財源に、
市営公衆浴場の運営および湧
出温泉の各施設への配湯を行
い、市民の健康増進ならびに
観光客の招致を図る事業

介護保険料などを財源に、要
介護者・要支援者に対する保
険給付のほか、介護予防・生
活支援サービスなどの地域支
援事業を行う事業

使用料収入を財源とする、長
門市ケーブルテレビの伝送路
を利用したインターネット接
続サービスの提供、維持およ
び運営に関する事業

後期高齢者保険料などを財源
に、被保険者の疾病、負傷、
死亡などに関して必要な保険
給付を行う事業

財政状況公表

主ポンプ 水処理施設 マンホールふた 急速ろ過機 配水池タンク 水道メータ


