特別会計の執行状況

特別会計は、特定の事業を行う場合に、特定の収入(例えば保険料や 使用料など)をその事業費にあて、一般会計から切り離すことによって、 経理上その内容が明確になるように設けられています。

(単位:万円)

区分	予算額	収 入		支 出	
	」、异俄 	収入済額	執行率	支出済額	執行率
国民健康保険事業	609,698	242,486	39.8%	242,224	39.7%
湯本温泉事業	13,329	904	6.8%	3,801	28.5%
介護保険事業	418,163	182,645	43.7%	160,403	38.4%
電気通信事業	9,833	4,622	47.0%	4,882	49.6%
後期高齢者医療事業	69,946	21,419	30.6%	21,303	30.5%



国民健康保険事業

国民健康保険料などを財源に、 被保険者の疾病、負傷、出産ま たは死亡などに関して必要な保 険給付を行う事業



湯本温泉事業

入浴料・利用料などを財源に、 市営公衆浴場の運営および湧 出温泉の各施設への配湯を行 市民の健康増進ならびに 観光客の招致を図る事業



介護保険事業

介護保険料などを財源に、要 介護者・要支援者に対する保 険給付のほか、介護予防・生 活支援サービスなどの地域支 援事業を行う事業



電気通信事業

使用料収入を財源とする、長 門市ケーブルテレビの伝送路 を利用したインターネット接 続サービスの提供、維持およ び運営に関する事業



後期高齢者医療事業

後期高齢者保険料などを財源 に、被保険者の疾病、負傷、 死亡などに関して必要な保険 給付を行う事業

市債の状況

建設事業などを行うために借り入れた市債(長期資金) の現在高です。 (単位:万円)

会計名	現在高	
一般会計	2,140,906	
湯本温泉事業	3,364	
総額	2,144,270	

市有財産の状況

市有財産の現在高です。

土地(山林を除く)	2,352,945 m²
山林	52,919,960 m²
建物	252,497 m²
その他(基金)	71 億 5,638 万円
その他(出資金)	2億5,684万円

下水道事業の業務状況

地方公営企業法第40条の2第1項に基づき、平成29年9月30 日現在における長門市下水道事業の業務状況を公表します。

収益的収入および支出(平成 29 年 9 月 30 日現在)(単位: 千円) 資本的収入および支出(平成 29 年 9 月 30 日現在)(単位: 千円)

収 入			
区 分	予算額	執行額	%
下水道事業収益	1,720,752	776,815	45.1
下水道使用料 他会計負担金 他会計補助金 国庫補助金 その他	514,538 408,756 164,659 20,000 612,799	270,833 337,724 148,193 20,000 65	52.6 82.6 90.0 100.0 0.0

		.11	
	支	出	
区分	予算額	執行額	%
下水道事業費用	1,681,820	257,363	15.3
動力費 人件費 維持管理費など 支払利息 減価償却費 資産減耗費	77,604 115,260 373,523 137,935 972,614 4,884	39,655 47,084 110,173 60,451 0	51.1 40.9 29.5 43.8 0.0 0.0







	収 入		
区分	予算額	執行額	%
資本的収入	989,713	615,618	62.2
企業債 負担金および分担金 補助金 出資金	340,500 42,340 357,855 249,018	28,901 34,977 357,855 193,885	8.5 82.6 100.0 77.9

支 出			
区分	予算額	執行額	%
資本的支出	1,409,116	526,498	37.4
建設改良費 企業債償還金	743,188 665,928	223,533 302,965	30.1 45.5

平成29年9月30日現在における財政状況を公表します。同日現在における予算総額は、一般会計、特別 会計を合わせ334億1,862万円で、各会計の予算執行の状況は下記のとおりです。

般会計予算の執行状況

予算総額 222 億 893 万円



出 収入済総額 110 億 179 万円 (49.5%) 支出済総額 75 億9,487 万円 (34.2%) O 10 20 30 40 50 60 70 80 90 億 90 80 70 60 50 40 30 20 10 0 地方交付税 牛 57億6,301万円 (71.6%) 21億1,901万円(33.7%) 62 億 8.577 万円 80 億 5,037 万円 税 務 市 総 22億 1,889 万円 (61.8%) 9億3,397万円(27.5%) 35 億 9.057 万円 33 億 9,974 万円 公 債 費 28億7,083万円 市 1,040 万円 13 億 3,086 万円 (46.4%) (0.3%)31 億 4,790 万円 農林水産業費 国庫支出金 7億7,401万円 (34.9%) 5億4,749万円(23.0%) 22億1,558万円 23 億 7,947 万円 衛生費 県 支 出 金 3億7,058万円 (23.2%) 10億7,083万円(52.8%) 15 億 9,986 万円 20 億 2,745 万円 越金 商工 9億1,880万円(100.0%) 3億 758万円 (18.0%) 17億1,339万円 9億1.880万円 収 入 音 1億7,354万円 (27.3%) 5億1,851万円(37.3%) 6億3.455万円 13億9.087万円 地方消費税交付金 木 3億3,794万円 (57.7%) 2億8,222万円(26.0%) 10 億 8,390 万円 5 億 8.600 万円 繰 入 金 防 費 消 0.0%) 3億2,843万円(42.5%) 4億 887万円 7億7,356万円 使用料および手数料 議会費 2億4,310万円 (67.3%) 8,462 万円 (49.9%) 3億6,139万円 1億6,970万円 附 金 諸支出金 1,745 万円 (8.7%) 6,113万円 (99.8%) 2億 5万円 6,125 万円 の 他 の 他 そ そ 1億7,407万円 (35.2%) 1,022万円 (19.3%) 4億9,499万円 5.300 万円

水道事業の業務状況

※ 前年度からの繰越分 9 億 8,841 万円を含む。() 内は執行率

地方公営企業法第40条の2第1項に基づき、平成29年9月30 日現在における長門市水道事業の業務状況を公表します。

収入			
区 分	予算額	執行額	%
水道事業収益	745,488	289,054	38.8
給水収益	555,500	283,397	51.0
給水負担金 他会計補助金	3,423 153,529	1,728 0	50.5 0.0
その他	33,036	3,929	11.9

	支	出	
区分	予算額	執行額	%
水道事業費用	706,349	163,505	23.1
動力費 力費 大維持管理費など 支払価償却費 減産産減耗費	64,852 99,836 186,297 74,176 270,717 10,471	32,997 40,329 53,123 37,056 0	50.9 40.4 28.7 50.0 0.0 0.0





収益的収入および支出(平成 29 年 9 月 30 日現在)(単位: 千円) 資本的収入および支出(平成 29 年 9 月 30 日現在)(単位: 千円)

収 入			
区分	予算額	執行額	%
資本的収入	189,364	0	0.0
企 担 金 祖 治 強 出 資 金	141,000 10,900 18,732 18,732	0 0 0 0	0.0 0.0 0.0 0.0

	支	出	
区分	予算額	執行額	%
資本的支出	720,794	172,786	24.0
建設改良費企業債償還金	504,809 215,985	65,494 107,292	13.0 49.7